последние годы четвертой пятилетки советская эконо-
мика твердо стала на путь интенсивного развития» [2. 
С. 82]. В дальнейшем, в годы пятой пятилетки, при вы-
соких темпах роста производства две третьих прироста 
обеспечивалось за счет повышения производительно-
сти труда [2. С. 103]. Именно об этом времени в разви-
тии советской экономики В.С. Высоцкий писал: «Было 
дело и цены снижали» [3. С. 217].  

Казалось бы, что этот успешный опыт заимствова-
ния иностранных промышленных технологий мог 
быть успешно перенесен в другие отрасли советской